— 1 —

关于举办2025江苏产学研合作对接大会
的预备通知

各设区市科技局，各国家和省级高新区管委会，各有关高校院所，

各有关单位：

经研究，拟定于9月11-12日在南京国际展览中心（龙蟠路88

号）举办2025江苏产学研合作对接大会。现将有关事项预备通知

如下：

一、大会主题

科技赋能新质生产力 创新融合发展打头阵

二、举办单位

主办单位：江苏省科学技术厅

承办单位：江苏省新质生产力促进中心

江苏省科学技术厅文件
苏科区成发〔2025〕120号

— 2 —

三、内容安排

大会以“1场主题大会+1场展览展示+4场专场活动+专家江

苏行活动”为总体框架，围绕我省重点培育发展的战略性新兴产

业和未来产业发布5000项以上科技成果和创新需求，组织创新型

领军企业、瞪羚和独角兽等高成长性企业、高新技术企业等4000

家以上企业参会对接、展示洽谈，省地联动集成推动产学研深度

融合，促进一批重大科技成果到江苏转移转化，吸引一批高端人

才团队到江苏开展合作，带动一批优质平台载体到江苏落地建

设，为打造具有全球影响力的产业科技创新中心、加快培育发展

新质生产力提供有力支撑。

四、有关要求

1. 加强筹备工作组织领导。请各单位按照大会部署，制定

具体实施方案，明确责任落实到人，协助做好大会有关筹备工作。

2. 积极做好前期对接工作。请各单位按照大会安排，积极

组织走进大院大所大学大实验室对接创新资源活动，推动开展前

期线上线下对接，并根据前期对接情况邀请专家现场参会洽谈，

力争达成一批合作项目。省科技厅对大会期间达成的产学研合作

项目给予指导性计划立项支持。

3. 认真做好参展参会工作。请各单位按照大会要求，积极

邀请国内外大院名校、专家团队、要客嘉宾等参展参会，积极邀

请省内园区、企业、机构等参展参会，积极组织一批代表最新科

技水平、互动性观赏性强的展品参展。

— 3 —

4. 做好系列活动等筹备工作。请各有关单位按照大会要求，

研究制定专场活动、专家江苏行方案，积极推进组织实施，邀请

专家团队到地方、园区、企业对接洽谈。

五、其它事项

1. 大会在江苏数字科技淘宝平台（jsszkj.com.cn/kjtb-web）

和江苏省产学研合作智能服务平台/技联在线网站（网址：https：

//jlzx.jspc.org.cn/）上设有专区，可查询下载大会筹备方案及相关

表格资料，发布最新科技成果和技术需求，进行线上对接洽谈和

网上报名等。

2. 为做好大会筹备工作，根据需要视情召开动员会、协调会、

推进会等，具体另行通知。

省新质生产力促进中心联系人：

熊素兰 电话：025-85485893 13914715007

贝 京 电话：025-85485972 13951669568

邮箱：jscxyz@126.com

省科学技术厅联系人：

何 峰 电话：025-83606512

张 辉 电话：025-83367509

附件：2025江苏产学研合作对接大会筹备工作方案

mailto:jscxyz@126.com

— 4 —

（此页无正文）

江苏省科学技术厅

2025年6月20日

（此件依申请公开）

— 5 —

附件

2025 江苏产学研合作对接大会筹备工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记对江苏工作重要讲话重要指

示精神，按照省委十四届九次全会重点任务部署，坚决扛起“在

推动科技创新和产业创新融合上打头阵”的重大使命，全力推进

具有全球影响力的产业科技创新中心建设，更广范围、更高层次、

更宽领域集聚配置国内外高端创新资源要素，打造发展新质生产

力的重要阵地，拟于 9 月 11 日—12 日举办 2025 江苏产学研合

作对接大会。

一、大会主题

科技赋能新质生产力 创新融合发展打头阵

二、时间地点

时间：9 月 11 日—12 日（周四—周五）

地点：南京国际展览中心（南京市龙蟠路 88 号）

三、举办单位

主办单位：江苏省科学技术厅

承办单位：江苏省新质生产力促进中心

四、内容安排

大会以“1 场主题大会+1 场展览展示+4 场专场活动+专家江

苏行活动”为总体框架，围绕我省重点培育发展的战略性新兴产

— 6 —

业和未来产业发布 5000 项以上科技成果和创新需求，组织创新

型领军企业、瞪羚和独角兽等高成长性企业、高新技术企业等

4000 家以上企业参会对接、展示洽谈，省地联动集成推动产学

研深度融合，促进一批重大科技成果到江苏转移转化，吸引一批

高端人才团队到江苏开展合作，带动一批优质平台载体到江苏落

地建设，为打造具有全球影响力的产业科技创新中心、加快培育

发展新质生产力提供有力支撑。

（一）主题大会

拟于9月11日上午举行。深入学习贯彻习近平总书记关于科

技创新重要论述和对江苏工作重要讲话重要指示精神，全面展示

我省“十四五”科技创新发展，特别是产业科技创新中心建设3

年以来的新成效、新进展、新突破，进一步凝聚共识、汇聚资源，

扎实推动科技创新和产业创新深度融合。议程包括播放主题片、

部省领导致辞、专题发布、主旨演讲、开幕启动仪式等，计划邀

请国内外知名高校院所、科研机构等100家左右，院士及知名专

家100人左右，境外科研机构相关负责人、高等院校校长、中国

科学院系统院所长100人左右，以及创新型企业、金融机构代表

等共约600人现场出席会议。

（二）展览对接

拟于 9 月 11 日—12 日举办。聚焦科技创新和产业创新深度

融合，突出高质量科技供给、高价值需求牵引、高水平场景赋能、

高能级创新集群特色，呈现我省科技创新氛围浓厚，产业创新百

— 7 —

舸争流，两者融合势头良好的态势，展示江苏科技创新和产业创

新的标志性重大成果和技术需求、省内外大院大所大学大实验室

最新科技成果、中央企业新赛道应用场景和创新产品，重点组织

一批可观可感可互动的实物展品。组织高校院所、专家团队等与

创新园区、独角兽和瞪羚企业、高新技术企业、金融机构现场对

接洽谈。具体板块如下：

1. 打造具有全球影响力的产业科技创新中心展示区（序区）

重点展示我省深入学习贯彻习近平总书记对江苏工作重要

讲话重要指示精神，坚决扛起国家科技创新格局中“第一方阵”

职责使命，在推动科技创新和产业创新融合上打头阵，打造具有

全球影响力的产业科技创新中心的亮点成效。

2. 科技创新和产业创新融合展示区（主展区）

以实物、模型、图文、视频等形式，积极运用 AI、VR 等新

型交互技术，展示我省推动科技创新和产业创新融合，引领新质

生产力发展的标志成果。分为加大高质量科技供给、培育壮大新

兴产业、布局建设未来产业 3 部分。

（1）加大高质量科技供给

重点展示我省在重大科学研究，以及基础科学中心、实验室

矩阵、重大科创平台等方面取得的理论突破、实验发现、原创成

果、装置系统等，加大高质量科技供给，为科技创新和产业创新

深度融合提供坚实基础。

重大科学研究：突出展示我省入选“中国科学十大进展”的

— 8 —

凝聚态物质中引力子模的实验发现、高能量转化效率锕系辐射光

伏微核电池的创制、发现超大质量黑洞影响宿主星系形成演化的

重要证据等为代表的重大原创成果。

基础科学中心：重点展示省物理科学研究中心、省应用数学

科学研究中心、省合成生物基础研究中心的最新科学发现和研究

成果，开展应用基础研究特区试点的成效。

实验室矩阵：重点展示国家实验室、省实验室、部分全国和

省重点实验室产出的重大成果。

重大科创平台：重点展示未来网络试验设施、高效低碳燃气

轮机试验装置、纳米真空互联试验装置、信息高铁综合试验基础

设施等重大科技基础设施建设的最新成效。

（2）培育壮大新兴产业

重点展示集成电路、新能源与智能电网、新材料、智能制造、

高端医疗器械、创新药、新能源汽车、海洋工程装备与高技术船

舶、绿色低碳及现代农业等我省具有突出优势的新兴产业领域重

大技术创新成果。

集成电路：重点展示智能 EDA 工具、高端芯片设计、特色

工艺制程、先进封测技术、关键材料、核心装备等。

新能源与智能电网：重点展示钙钛矿电池、高效薄膜电池、

海上风电机组、高压海底电缆、特高压设备、智能电网设备等。

新材料：重点展示第三代半导体（SiC、GaN 等单晶衬底及

外延材料、电力电子器件、射频器件）、先进碳材料、纳米新材

— 9 —

料、特钢及高性能金属材料等。

智能制造：重点展示工程机械、工业母机、轨道交通、智能

机器人、智能测控等。

高端医疗器械：重点展示器官芯片、高性能诊疗设备、体外

诊断试剂、医用机器人、高端植介入耗材等。

创新药：重点展示化学药、生物药、现代中药等。

新能源汽车：重点展示氢燃料电池汽车、动力电池、充换电

网络等。

海洋工程装备与高技术船舶：重点展示大型集装箱船、大型

LNG 船、新能源船舶、海上生产类平台等高技术船舶和海工装

备等。

绿色低碳及现代农业：重点展示零碳非电能源、碳捕集装置、

碳汇型海洋牧场、特优质稻麦重大品种、耐盐碱作物新品种和高

价值海水养殖鱼类新品种、生物育种、农机装备等。

（3）布局建设未来产业

重点展示人工智能、量子科技、具身智能、类脑智能、合成

生物、基因技术及细胞治疗、低空经济、商业航天等我省布局培

育的未来产业新赛道、新场景和新技术。

人工智能：重点展示人工智能芯片、自主决策、内容生成、

人机交互、自主无人系统等。

量子科技：重点展示量子精密测量、量子芯片、量子保密通

信等产业链关键技术。

— 10 —

具身智能：重点展示核心关节、减速器、电子皮肤、灵巧手

等具身智能机器人产业链关键技术。

类脑智能：重点展示脑机交互、类脑智能计算芯片、脑机接

口、类脑微纳光学器件、类脑计算机、神经接口、智能假体等。

合成生物：重点展示 DNA/RNA 合成底层关键技术、

DNA/RNA自动合成系统仪器，以及合成生物在生物制造、新药

研发和疾病治疗等方面的应用。

基因技术及细胞治疗：重点展示CAR-T疗法、干细胞治疗、

基因治疗等。

低空经济：重点展示低空通信设备、低空管理系统、无人机、

直升机、eVTOL以及低空物流、低空巡检等。

商业航天：重点展示火箭制造、卫星制造、航空发动机及相

关配套设备，卫星互联网、深空探索等应用场景。

3. 开放协同创新展示区（对接区）

重点展示国家技术创新中心、国家自然科学基金和国家科技

重大专项、大院大所大学大实验室的重大科技成果，中央企业的

行业新赛道应用场景和创新产品等，以及我省推进国际科技合作

的进展成效。

国家技术创新中心。围绕产业前沿引领技术和关键共性技术

研发应用，重点展示一批国家技术创新中心建设的进展成效及待

转移转化的最新成果。

国家自然科学基金和国家科技重大专项。围绕“1650”产业

— 11 —

体系，重点展示国家自然科学基金和国家科技重大专项的优秀成

果，组织园区、企业等对接洽谈，促进成果在苏落地转化。

大院大所大学大实验室。重点展示中国科学院、北京大学、

清华大学、浙江大学、南京大学、东南大学及香港理工大学等省

内外大院大所大学大实验室的最新科技成果，组织企业等与专家

现场对接洽谈。

中央企业。重点展示中国电科、中国船舶、中国铁建、中国

移动、中国电信等央企在苏科研院所的行业新赛道应用场景和创

新产品。

国际科技合作。重点展示深时数字地球国际大科学计划、“一

带一路”科技创新合作和港澳科技创新合作等方面的进展成效，

组织开展需求对接。

此外，利用电子屏滚动发布我省高新技术企业、独角兽企业

和潜在独角兽企业等的重大技术需求清单，组织企业、高校院所、

金融机构、技术经理人等开展供需对接洽谈。

（三）专场活动

1. 重大科技成果发布对接专场。一是聚焦江苏产业发展需

求，遴选发布中国科学院系统研究院所最新科技成果，全力促进

科技创新“制高点”与成果转化“融合点”深度衔接，共同推动

中国科学院优质科技成果在苏落地转化。二是聚焦具身智能、量

子科技、合成生物等我省布局发展的前沿领域，筛选发布国家科

技计划主导形成的重大科研成果，促进重大科研成果与场景需求

— 12 —

精准对接。

2. 高新区新质转型行动专场。聚焦世界一流高科技园区建

设，打造苏南自创区升级版，营造全球开放创新生态。围绕“一

园区一产业一赛道”，组织科创未来之星、潜在独角兽企业、生

成式人工智能等新业态企业与未来产业领域企业、金融创投机构

等深度交流互动，推动跨界协同创新。

3. 港澳产学研对接专场。邀请香港、澳门地区高校院所路

演发布一批最新科技成果，组织江苏园区、企业、投资机构等对

接洽谈，推动苏港澳地区产学研深度合作。

4. 科技金融对接服务专场。发布和解读“苏科积分投”等

科技金融政策与产品，开展“省战略性新兴产业母基金”投资策

略推介。组织创业投资机构与高新区、标杆孵化器、银行、企业

等进行交流洽谈和合作签约，促进金融供给方与需求方深度对

接。

5. 专家江苏行。梳理走进大院大所大学大实验室进展情况，

结合大会现场对接洽谈情况，由相关设区市科技局、高新园区等

组织举办专家江苏行活动，邀请大会参会专家赴地方、园区、企

业实地考察，现场提供技术咨询和对接交流，进一步推动合作项

目落地。

此外，大会期间将同步举办中国—中东欧国家产学研合作对

接会、新加坡高水平开放合作交流会、T2+20国际技术转移服务

机构信息发布专场等活动。

江苏省科学技术厅办公室 2025年6月20日印发

	二、举办单位
	主办单位：江苏省科学技术厅
	承办单位：江苏省新质生产力促进中心
	时间：9月11日—12日（周四—周五）
	地点：南京国际展览中心（南京市龙蟠路88号）
	三、举办单位
	主办单位：江苏省科学技术厅
	承办单位：江苏省新质生产力促进中心
	四、内容安排
	拟于9月11日—12日举办。聚焦科技创新和产业创新深度融合，突出高质量科技供给、高价值需求牵引、高水
	重点展示我省深入学习贯彻习近平总书记对江苏工作重要讲话重要指示精神，坚决扛起国家科技创新格局中“第一